
Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní 
semestr magisterského studiasemestr magisterského studiasemestr magisterského studiasemestr magisterského studia

Úvodní výkladyÚvodní výkladyÚvodní výkladyÚvodní výklady

26. 2. 200826. 2. 2008

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.



Historické typy trestního procesuHistorické typy trestního procesuHistorické typy trestního procesuHistorické typy trestního procesu

�� Vznik a vývoj inkvizičního trestního řízeníVznik a vývoj inkvizičního trestního řízení

�� Angloamerické trestní řízeníAngloamerické trestní řízení�� Angloamerické trestní řízeníAngloamerické trestní řízení

�� Vývoj trestního procesu v českých zemíchVývoj trestního procesu v českých zemích

�� Současný český trestní procesSoučasný český trestní procesSoučasný český trestní procesSoučasný český trestní proces



Schéma průběhu trestního řízení podle českého trestního řádu 
 
  
 
 
 

  

                                    trestní stíhání 
 

        vyšetřování     hl. líčení            ř. odvolání          ř. vykonávací 
                  
                              

                                               

postup před zahájením 
               TS 
                                               

  
 
 

    zahájení trest.       obžaloba (§ 176)          rozsudek (§ 120)    
         stíhání  (§ 160)                stíhání  (§ 160)       
               
                    

             zkrácené přípravné přípravné řízení       
            řízení 
  



Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního 

a trestního řízenía trestního řízenía trestního řízenía trestního řízenía trestního řízenía trestního řízenía trestního řízenía trestního řízení

�� VztahVztah trestníhotrestního zákonazákona aa trestníhotrestního řáduřádu

PředmětPředmět aa účelúčel trestníhotrestního řízenířízení�� PředmětPředmět aa účelúčel trestníhotrestního řízenířízení

�� ZákonZákon čč.. 218218//20032003 SbSb..,, oo odpovědnostiodpovědnosti mládežemládeže zaza protiprávníprotiprávní
činyčiny aa oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládeže,mládeže, veve zněníznění pozdějšíchpozdějšíchčinyčiny aa oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládeže,mládeže, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších
předpisůpředpisů

�� FunkceFunkce trestníhotrestního právapráva procesního,procesního, trestníhotrestního řízenířízení�� FunkceFunkce trestníhotrestního právapráva procesního,procesního, trestníhotrestního řízenířízení



Předběžné otázkyPředběžné otázkyPředběžné otázkyPředběžné otázky

�� Výklad ustanovení Výklad ustanovení §§ 9 trestního řádu 9 trestního řádu 

�� Výklad ustanovení Výklad ustanovení §§ 9a trestního řádu9a trestního řádu�� Výklad ustanovení Výklad ustanovení §§ 9a trestního řádu9a trestního řádu



Prameny trestního práva procesníhoPrameny trestního práva procesníhoPrameny trestního práva procesníhoPrameny trestního práva procesního

a)a) ZákladníZákladní právníprávní předpisypředpisy::a)a) ZákladníZákladní právníprávní předpisypředpisy::

�� ZákonZákon oo trestnímtrestním řízenířízení soudnímsoudním (trestní(trestní řád)řád) (zákon(zákon čč.. 141141//19611961 SbSb..,,�� ZákonZákon oo trestnímtrestním řízenířízení soudnímsoudním (trestní(trestní řád)řád) (zákon(zákon čč.. 141141//19611961 SbSb..,,
veve zněníznění pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo odpovědnostiodpovědnosti mládežemládeže zaza protiprávníprotiprávní činyčiny aa oo soudnictvísoudnictví
veve věcechvěcech mládežemládeže (zákon(zákon čč.. 218218//20032003 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějšíchveve věcechvěcech mládežemládeže (zákon(zákon čč.. 218218//20032003 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších
předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo státnímstátním zastupitelstvízastupitelství (zákon(zákon čč.. 283283//19931993 SbSb..,, veve zněníznění
pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo soudechsoudech aa soudcíchsoudcích (zákon(zákon čč.. 66//20022002 SbSb..,, veve zněníznění
pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo PoliciiPolicii ČeskéČeské republikyrepubliky (zákon(zákon čč.. 283283//19911991 SbSb..,, veve zněníznění
pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo výkonuvýkonu trestutrestu odnětíodnětí svobodysvobody (zákon(zákon čč.. 169169//19991999 SbSb..,,�� ZákonZákon oo výkonuvýkonu trestutrestu odnětíodnětí svobodysvobody (zákon(zákon čč.. 169169//19991999 SbSb..,,
veve zněníznění pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)



�� ZákonZákon oo výkonuvýkonu vazbyvazby (zákon(zákon čč.. 293293//19931993 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších
předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo znalcíchznalcích aa tlumočnícíchtlumočnících (zákon(zákon čč.. 3636//19671967 SbSb..,, veve zněníznění�� ZákonZákon oo znalcíchznalcích aa tlumočnícíchtlumočnících (zákon(zákon čč.. 3636//19671967 SbSb..,, veve zněníznění
pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo ÚstavnímÚstavním soudusoudu (zákon(zákon čč.. 182182//19931993 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších
předpisů)předpisů)předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo ProbačníProbační aa mediačnímediační služběslužbě (zákon(zákon čč.. 257257//20002000 SbSb..,, veve zněníznění
pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo zvláštnízvláštní ochraněochraně svědkasvědka aa dalšíchdalších osobosob vv souvislostisouvislosti
ss trestnímtrestním řízenímřízením (zákon(zákon čč.. 137137//20012001 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších
předpisů)předpisů)předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo výkonuvýkonu zajištěnízajištění majetkumajetku aa věcívěcí vv trestnímtrestním řízenířízení (zákon(zákon čč..
279279//20032003 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších předpisů),předpisů), atdatd..



b)b) ZákladníZákladní mezinárodnímezinárodní dokumentydokumenty::b)b) ZákladníZákladní mezinárodnímezinárodní dokumentydokumenty::

�� VšeobecnáVšeobecná deklaracedeklarace lidskýchlidských právpráv (usnesení(usnesení čč.. DEDE 0101//4848,, 19481948))�� VšeobecnáVšeobecná deklaracedeklarace lidskýchlidských právpráv (usnesení(usnesení čč.. DEDE 0101//4848,, 19481948))
�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo ochraněochraně lidskýchlidských právpráv aa základníchzákladních svobodsvobod ((19501950

aa 1414 protokolů)protokolů)
EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo vydávánívydávání ((19571957,, dodatkovédodatkové protokolyprotokoly 19751975,, 19781978))�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo vydávánívydávání ((19571957,, dodatkovédodatkové protokolyprotokoly 19751975,, 19781978))

�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo vzájemnévzájemné pomocipomoci vv trestníchtrestních věcechvěcech ((19591959,,
dodatkovédodatkové protokolyprotokoly 19781978,, 20012001))

�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo dohledudohledu nadnad podmíněněpodmíněně odsouzenýmiodsouzenými aa
podmíněněpodmíněně propuštěnýmipropuštěnými pachatelipachateli ((19641964))

�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo mezinárodnímezinárodní závaznostizávaznosti trestníchtrestních rozsudkůrozsudků ((19701970))�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo mezinárodnímezinárodní závaznostizávaznosti trestníchtrestních rozsudkůrozsudků ((19701970))
�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo předávánípředávání trestníhotrestního řízenířízení ((19721972))
�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo potlačovánípotlačování terorismuterorismu ((19771977,, doplňujícídoplňující protokolprotokol

20032003))20032003))
�� ÚmluvaÚmluva oo předávánípředávání odsouzenýchodsouzených osobosob ((19831983,, dodatkovýdodatkový protokolprotokol

19971997))



�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva protiproti mučenímučení aa jinémujinému krutému,krutému, nelidskémunelidskému čiči
ponižujícímuponižujícímu zacházenízacházení nebonebo trestánítrestání ((19881988,, dodatkovédodatkové protokolyprotokoly
19931993))
ponižujícímuponižujícímu zacházenízacházení nebonebo trestánítrestání ((19881988,, dodatkovédodatkové protokolyprotokoly
19931993))

�� ÚmluvaÚmluva oo praní,praní, vyhledávání,vyhledávání, zadržovánízadržování aa konfiskacikonfiskaci výnosůvýnosů zeze
zločinuzločinu ((19901990))
TrestněTrestně právníprávní úmluvaúmluva oo korupcikorupci ((19991999,, dodatkovýdodatkový protokolprotokol 20032003))�� TrestněTrestně právníprávní úmluvaúmluva oo korupcikorupci ((19991999,, dodatkovýdodatkový protokolprotokol 20032003))

�� ÚmluvaÚmluva RadyRady EvropyEvropy oo trestnýchtrestných činechčinech spáchanýchspáchaných prostřednictvímprostřednictvím
počítačůpočítačů ((20012001,, dodatkovýdodatkový protokolprotokol 20032003))
ÚmluvaÚmluva RadyRady EvropyEvropy oo prevenciprevenci terorismuterorismu ((20052005))�� ÚmluvaÚmluva RadyRady EvropyEvropy oo prevenciprevenci terorismuterorismu ((20052005))

�� ÚmluvaÚmluva OSNOSN protiproti nedovolenémunedovolenému obchoduobchodu ss omamnýmiomamnými aa
psychotropnímipsychotropními látkamilátkami ((19881988))
ÚmluvaÚmluva OSNOSN protiproti nadnárodnímunadnárodnímu organizovanémuorganizovanému zločinuzločinu ((20002000)) atdatd..�� ÚmluvaÚmluva OSNOSN protiproti nadnárodnímunadnárodnímu organizovanémuorganizovanému zločinuzločinu ((20002000)) atdatd..

�� RámcováRámcová rozhodnutírozhodnutí popo rr.. 20012001



Struktura českého trestního řáduStruktura českého trestního řáduStruktura českého trestního řáduStruktura českého trestního řádu

�� §§ 1 1 -- 156 156 –– Společná ustanoveníSpolečná ustanovení

�� §§ 157 157 –– 179h 179h –– Přípravné řízeníPřípravné řízení�� §§ 157 157 –– 179h 179h –– Přípravné řízeníPřípravné řízení

�� §§ 180 180 –– 365 365 –– Řízení před soudemŘízení před soudem

�� §§ 366 366 –– 460n 460n –– Některé úkony souvisící sNěkteré úkony souvisící s trestním řízenímtrestním řízením§§ 366 366 –– 460n 460n –– Některé úkony souvisící sNěkteré úkony souvisící s trestním řízenímtrestním řízením

�� §§ 461 461 –– 471 471 –– Přechodná a závěrečná ustanovení Přechodná a závěrečná ustanovení 



§§ 1 1 -- 156 156 –– Společná ustanoveníSpolečná ustanovení

�� Hlava 1 Hlava 1 –– Obecná ustanoveníObecná ustanovení

�� Hlava 2 Hlava 2 –– Soud a osoby na řízení zúčastněnéSoud a osoby na řízení zúčastněné�� Hlava 2 Hlava 2 –– Soud a osoby na řízení zúčastněnéSoud a osoby na řízení zúčastněné

�� Hlava 3 Hlava 3 –– Obecná ustanovení o úkonech trestního řízení Obecná ustanovení o úkonech trestního řízení 

�� Hlava 4 Hlava 4 –– Zajištění osob, věcí a jiných majetkových hodnotZajištění osob, věcí a jiných majetkových hodnot�� Hlava 4 Hlava 4 –– Zajištění osob, věcí a jiných majetkových hodnotZajištění osob, věcí a jiných majetkových hodnot

�� Hlava 5 Hlava 5 –– DokazováníDokazování

�� Hlava 6 Hlava 6 –– Rozhodnutí Rozhodnutí Hlava 6 Hlava 6 –– Rozhodnutí Rozhodnutí 

�� Hlava 7 Hlava 7 –– Stížnost a řízení o ní Stížnost a řízení o ní 

�� Hlava 8 Hlava 8 –– Náklady trestního řízení Náklady trestního řízení 



§§ 157 157 –– 179h 179h –– Přípravné řízeníPřípravné řízení

�� Hlava 9 Hlava 9 –– Postup před zahájením trestního stíháníPostup před zahájením trestního stíhání

Hlava 10 Hlava 10 –– Zahájení trestního stíhání, další postup vZahájení trestního stíhání, další postup v něm a něm a �� Hlava 10 Hlava 10 –– Zahájení trestního stíhání, další postup vZahájení trestního stíhání, další postup v něm a něm a 
zkrácené přípravné řízenízkrácené přípravné řízení



§§ 180 180 –– 365 365 –– Řízení před soudemŘízení před soudem

�� Hlava 11 Hlava 11 –– Základní ustanoveníZákladní ustanovení
�� Hlava 12 Hlava 12 –– Předběžné projednání obžalobyPředběžné projednání obžaloby
�� Hlava 13 Hlava 13 –– Hlavní líčeníHlavní líčení�� Hlava 13 Hlava 13 –– Hlavní líčeníHlavní líčení
�� Hlava 14 Hlava 14 –– Veřejné zasedáníVeřejné zasedání
�� Hlava 15 Hlava 15 –– Neveřejné zasedáníNeveřejné zasedáníHlava 15 Hlava 15 –– Neveřejné zasedáníNeveřejné zasedání
�� Hlava 16 Hlava 16 –– Odvolání a řízení o němOdvolání a řízení o něm
�� Hlava 17 Hlava 17 –– DovoláníDovolání
�� Hlava 18 Hlava 18 –– Stížnost pro porušení zákona a řízení o níStížnost pro porušení zákona a řízení o ní�� Hlava 18 Hlava 18 –– Stížnost pro porušení zákona a řízení o níStížnost pro porušení zákona a řízení o ní
�� Hlava 19 Hlava 19 –– Obnova řízeníObnova řízení
�� Hlava 20 Hlava 20 –– Zvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízeníHlava 20 Hlava 20 –– Zvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízení
�� Hlava 21 Hlava 21 –– Vykonávací řízeníVykonávací řízení
�� Hlava 22 Hlava 22 –– Zahlazení odsouzeníZahlazení odsouzení



§§ 366 366 –– 460 460 –– Některé úkony souvisící sNěkteré úkony souvisící s trestním řízenímtrestním řízením

�� Hlava 23 Hlava 23 –– Udělení milosti a použití amnestieUdělení milosti a použití amnestie

Hlava 25 Hlava 25 –– Právní styk sPrávní styk s cizinoucizinou�� Hlava 25 Hlava 25 –– Právní styk sPrávní styk s cizinoucizinou

§§ 460 460 –– 471 471 –– Přechodná a závěrečná ustanoveníPřechodná a závěrečná ustanovení§§ 460 460 –– 471 471 –– Přechodná a závěrečná ustanoveníPřechodná a závěrečná ustanovení



Reforma trestního práva procesníhoReforma trestního práva procesníhoReforma trestního práva procesníhoReforma trestního práva procesního

�� Osnova trestního řádu Osnova trestního řádu 

�� Současný stav pracíSoučasný stav prací�� Současný stav pracíSoučasný stav prací


